Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа 2017 г. N 1191 "О

05.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа
2017 г. N 1191 "О внесении изменений в некоторые приказы министерства труда и

социального развития Краснодарского края"

В соответствии с Федеральными законами от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О
государственной регистрации недвижимости", от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации" и постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 августа 2012 года N 852 "Об утверждении Правил использования усиленной
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг", приказываю:

1. Утвердить изменения в некоторые приказы министерства труда и социального
развития Краснодарского края, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу информационно-аналитической и методической работы: обеспечить
направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (
www.pravo.gov.ru);

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства
труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования, за исключением положений, регламентирующих исключение из перечня
документов личного хранения (свидетельства о государственной регистрации актов
гражданского состояния) в соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года
N 433-ФЗ "О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", вступающих в силу с 1 января 2018
года.

Заместитель министра Ю.А. Шабалина

Приложение

Утверждены
приказом министерства труда

и социального развития
Краснодарского края
от 15.08.2017 N 1191

Изменения,
вносимые в некоторые приказы министерства труда и социального развития

Краснодарского края

1. В приложении к приказу министерства труда и социального развития Краснодарского
края от 2 ноября 2016 года N 1393 "Об утверждении Административного регламента
предоставления государственной услуги по включению в список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями":

1) в пункте 2.5:
абзац тринадцатый исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года

N 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства РФ",
31.12.2012, N 53, ст. 7932);";

2) в пункте 2.7:

https://internet.garant.ru/document/redirect/43671920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43671920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43671920/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71129192/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43671921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/8831
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/2517632
https://internet.garant.ru/document/redirect/23900500/61
https://internet.garant.ru/document/redirect/43671921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43671921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71569350/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1250
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/12513
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/125010
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1270

Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа 2017 г. N 1191 "О

05.09.2024 Система ГАРАНТ 2

абзац второй изложить в следующей редакции:
"копии документов соответствующей организации по технической инвентаризации,

содержащие сведения о правах на недвижимое имущество детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в том числе выданные на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у них до их
изменения (не требуется предоставление в отношении граждан, родившихся позже 2000 года,
а также на фамилию, имя, отчество измененные после 2000 года) (ГУП КК
"Крайтехинвентаризация - Краевое БТИ");";

в абзаце пятом слова "Едином государственном реестре прав на недвижимое
имущество и сделок с ним" заменить словами "Едином государственном реестре
недвижимости";

дополнить абзацем следующего содержания:
"копии документов о государственной регистрации актов гражданского состояния,

предусмотренные абзацами "3", "5", "6", "7", "8" пункта 2.6.1 Регламента, запрашиваются
уполномоченным органом местного самоуправления, в которое обратился заявитель с
заявлением о предоставлении государственной услуги, в рамках межведомственного
взаимодействия в органах записи актов гражданского состояния Российской Федерации.";

3) пункт 2.9.1 изложить в следующей редакции:
"2.9.1. Основанием для отказа в приеме документов является несоблюдение

установленных условий признания действительности усиленной квалифицированной подписи
согласно пункту 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012
года N 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной
электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и
о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг".

4) абзац третий подпункта 2.16.1 изложить в следующей редакции:
"В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов,

использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной
услуги им обеспечиваются:

а) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором
предоставляется государственная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположен
объект (здание, помещение), в которых предоставляется государственная услуга, а также
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в
том числе с использованием кресла-коляски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданию, помещению), в
которых предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их
жизнедеятельности;

д) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

е) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
ж) допуск собаки-проводника на объекты (здание, помещение), в которых

предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года N 386н
"Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение
собаки-проводника, и порядка его выдачи";

з) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих по- лучению ими
государственной услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности
инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту
предоставления государственной услуги, либо когда это возможно, ее предоставление
обеспечивается по месту работы инвалида или в дистанционном режиме.".

2. В приложении к приказу министерства труда и социального развития Краснодарского

https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1272
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1275
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1279
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/1291
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660676/121613
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/1000

Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа 2017 г. N 1191 "О

05.09.2024 Система ГАРАНТ 3

края от 2 ноября 2016 года N 1394 "Об утверждении Административного регламента
предоставления государственной услуги по предоставлению детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам, относившимся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилых помещений муниципального специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений":

1) в пункте 2.5:
абзац тринадцатый исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года

N 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства РФ",
31.12.2012, N 53, ст. 7932);";

2) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
"Основанием для отказа в приеме документов является несоблюдение установленных

условий признания действительности усиленной квалифицированной подписи согласно пункту
9 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года N 852 "Об
утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в
Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг.";

3) часть 4 подпункта 2.10.2 исключить;
4) абзац третий подпункта 2.16.1 изложить в следующей редакции:
"В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов,

использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной
услуги им обеспечиваются:

а) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором
предоставляется государственная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположен
объект (здание, помещение), в которых предоставляется государственная услуга, а также
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в
том числе с использованием кресла-коляски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданию, помещению), в
которых предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их
жизнедеятельности;

д) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

е) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
ж) допуск собаки-проводника на объекты (здание, помещение), в которых

предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года N 386н
"Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение
собаки-проводника, и порядка его выдачи";

з) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими
государственной услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности
инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту
предоставления государственной услуги, либо когда это возможно, ее предоставление
обеспечивается по месту работы инвалида или в дистанционном режиме.";

3. В приложении к приказу от 2 ноября 2016 года N 1395 "Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги по установлению
факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых
жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам

https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/205
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/20513
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/2510
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/209
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/2204
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660678/21613
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/1000

Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа 2017 г. N 1191 "О

05.09.2024 Система ГАРАНТ 4

социального найма либо собственниками которых они являются":
1) в пункте 2.5:
абзац тринадцатый исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года

N 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства РФ",
31.12.2012, N 53, ст. 7932);";

2) в пункте 2.7:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"в органе регистрации прав на недвижимость, на территории Краснодарского края,

сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о правах
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него со дня установления статуса
ребенка-сироты либо ребенка, оставшегося без попечения родителей, и членов его семьи
объекты недвижимого имущества на территории Российской Федерации (в том числе
Краснодарского края);";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"технический паспорт на жилое помещение в соответствующей организации по

технической инвентаризации, содержащей сведения о правах на недвижимое имущество лиц,
в отношении которых устанавливается факт невозможности проживания;".

3) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
"Основанием для отказа в приеме документов является несоблюдение установленных

условий признания действительности усиленной квалифицированной подписи согласно пункту
9 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года N 852 "Об
утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в
Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг".

4) абзац пятый подпункта 2.10.2 исключить.
5) абзац третий подпункта 2.16.1 изложить в следующей редакции:
"В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов,

использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной
услуги им обеспечиваются:

а) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором
предоставляется государственная услуга;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположен
объект (здание, помещение), в которых предоставляется государственная услуга, а также
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в
том числе с использованием кресла-коляски;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения;

г) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданию, помещению), в
которых предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их
жизнедеятельности;

д) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

е) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
ж) допуск собаки-проводника на объекты (здание, помещение), в которых

предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года N 386н
"Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение
собаки-проводника, и порядка его выдачи";

з) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими
государственной услуги наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности
инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ к месту

https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/25
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/2513
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/2510
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/27
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/272
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/277
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/21025
https://internet.garant.ru/document/redirect/43660680/21613

Приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 15 августа 2017 г. N 1191 "О

05.09.2024 Система ГАРАНТ 5

предоставления государственной услуги, либо когда это возможно, ее предоставление
обеспечивается по месту работы инвалида или в дистанционном режиме.".

Заместитель министра Ю.А. Шабалина